

गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग)

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009 क्रमांक 25 के अंतर्गत स्थापित केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G)

(A Central University established by the Central Universities Act, 2009 No. 25 of 2009)

Website: <http://www.ggu.ac.in> Phone: 07752-260413, 260209 FAX: 07752-260154, 260148

Department of Library and Information Science

Ref No..310 /DLIS/ 2020

Date: 21/12/2020

**Notice regarding admission against vacant seats for B.Lib.I.Sc. & M.Lib.I.Sc**  
**(2 semester Programme each )**

With reference to University OM Ref. 252/ Academic/ 2020, Dated 16/12/2020, only registered, eligible and interested applicants are hereby informed for the admission against the vacant seats in B.Lib.I.Sc. & M.Lib.I.Sc. (Two semester programme) courses mentioned below-

**Details of Vacant Seats :**

Vacant Seats	UR	OBC	SC	ST	EWS	Total
B.Lib.I.Sc.	08	19	10	03	07	47
M.Lib.I.Sc.	00	10	07	00	06	23

**Eligibility:**

1. The candidates who had applied for VET in any PG programme in time are only eligible to apply on transfer basis. **No new application will be entertained.**
2. **Eligibility criteria for B.Lib.I.Sc. course**
  - i. UG/PG in any stream with minimum 50% marks (SC/ST Qualifying marks)
  - ii. Upper age limit-25years (relaxation for SC/ST/OBC /PWD as per GOI rule)
3. **Eligibility criteria for M.Lib.I.Sc. course**
  - i. B.lib.I.Sc. degree with minimum 50% marks(SC/ST Qualifying marks)
  - ii. Upper age limit-27years (relaxation for SC/ST/OBC/PWD as per GOI rule)
4. **Documents to be Submitted:**
  - i. A copy of downloaded VET application form.

- 02
- ii. High School (Class X) Mark sheet.
  - iii. Higher Secondary (Class XII) Mark sheet
  - iv. Valid and recent Caste Certificate (SC/ST/ OBC Non-Creamy Layer), & PH, and EWS certificate, as per GOI rule (if claiming admission under reserved category)
  - v. UG/PG Marksheet {for admission in B.Lib.I.Sc. course}
  - vi. B.lib.I.Sc. Marksheet { for admission in M.Lib.I.Sc. course }
5. Submit these above mentioned documents along with **an application letter In plain paper by applicant to the Head of the department, requesting to consider his/her application for admission on transfer basis, Transfer Certificate & Migration Certificate through email on or before 22/12/2020 till 2.00 p.m.**
6. **Email Id for submission of documents: dlisadmission@gmail.com**
7. Only scanned documents, arranged in the sequence as mentioned above, in a single pdf file, will be considered for the scrutiny process by the department.
8. Please visit the university website [www.ggu.ac.in](http://www.ggu.ac.in) for any updates.
9. Provisional merit list will be uploaded on ggu website on: **22/12/2020 around 3:00p.m.**
10. The last date of provisionally selected student's online payment of fee: **23/12/2020**

**Contact details :**

**Dr. Brajesh Tiwari -9425227690**

**Mr. Jitendra Kumar Gautam-9407734379**

**बी.लिब.आई .एस.सी और एम.लिब.आई.एस.सी (दो सेमेस्टर कार्यक्रम) में रिक्त सीटों के विरुद्ध प्रवेश सुचना**

विश्वविद्यालय द्वारा जारी कार्यालय जापन के संदर्भ में। 252 / शैक्षणिक / 2020, दिनांक 16/12/2020, अनुसार केवल पंजीकृत, पात्र और इच्छुक आवेदकों को बी.लिब.आई .एस.सी तथा एम.लिब.आई. एस.सी में रिक्त सीटों के विरुद्ध प्रवेश के लिए सूचित किया जा रहा है -



रिक्त सीटों का विवरण:

खाली सीटें	यूआर	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडब्ल्यूएस	कुल
बी.लिब.आई .एस.सी	08	19	10	03	07	47
एम.लिब.आई. एस.सी	00	10	07	00	06	23

**प्रवेश हेतु पात्रता:**

1. जिन उम्मीदवारों ने विश्वविद्यालय द्वारा अधिसूचित समय में किसी भी VET पीजी कार्यक्रम के लिए आवेदन किया था, केवल ऐसे उम्मीदवार ही स्थानांतरण के आधार पर आवेदन करने के लिए पात्र हैं। कोई नया आवेदन नहीं लिया जाएगा।

**2. बी.लिब.आई.एस.सी के लिए पात्रता मानदंड-**

- i. न्यूनतम 50% अंकों के साथ किसी भी संकाय से स्नातक/ स्नातकोत्तर (एससी / एसटी योग्यता अंक)
- ii. ऊपरी आयु सीमा 25 वर्ष (एससी / एसटी / ओबीसी/दिव्यांग जन के लिए छूट भारत सरकार के नियमानुसार)

**3. एम.लिब.आई. एस.सी के लिए पात्रता मानदंड-**

- i. बी.लिब.आई.एस.सी कोर्स में न्यूनतम 50% अंकों के साथ (एससी / एसटी योग्यता अंक)
- ii. ऊपरी आयु सीमा 27 वर्ष (भारत सरकार के अनुसार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांग जन के लिए छूट)

प्रवेश हेतु अनिवार्य दस्तावेजों की सूची जिसे प्रस्तुत करना है :

- I. डाउनलोड किए गए VET आवेदन पत्र की एक प्रति
- ii. हाई स्कूल (दसवीं कक्षा) की मार्कशीट
- iii. उच्चतर माध्यमिक (कक्षा 12 वीं) मार्क शीट
- iv. भारत सरकार के नियम के अनुसार वैध और हालिया जाति प्रमाण पत्र (SC/ST /OBC गैर- कृमि लेयर), और दिव्यांग जन प्रमाण पत्र और आर्थिक पिछड़ेपन का प्रमाणपत्र (यदि आरक्षित श्रेणी के तहत प्रवेश का दावा करते हैं)

104


- v. स्नातक/ स्नातकोत्तर मार्कशीट (बी.लिब.आई .एस.सी में प्रवेश हेतु )
- vi. बी.लिब.आई .एस.सी मार्कशीट (एम.लिब.आई .एस.सी में प्रवेश हेतु )
4. प्रवेश हेतु इक्छुक आवेदक सादे कागज पर पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के विभागाध्यक्ष नाम से कोर्स स्थानांतरण कर प्रवेश लेने सम्बंधित लिखित आवेदन के साथ स्थानांतरण प्रमाणपत्र और प्रवजन प्रमाणपत्र एवं उपर्युक्त दस्तावेजों को ईमेल के माध्यम से 22/12/2020 को या उससे पहले दोपहर 2.00 बजे तक जमा करें।
5. दस्तावेजों को जमा करने के लिए ईमेल आईडी: [dliadmission@gmail.com](mailto:dliadmission@gmail.com)
6. केवल एक पीडीएफ फाइल में, उपर्युक्त के अनुसार अनुक्रम में व्यवस्थित, स्कैन किए गए दस्तावेजों को विभाग द्वारा जांच प्रक्रिया के लिए स्वीकार किया जाएगा।
7. किसी भी अद्यतन जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.ggu.ac.in](http://www.ggu.ac.in) पर जाएं।
8. प्रोविजनल मेरिट लिस्ट विश्वविद्यालय वेबसाइट पर 22/12/2020 को दोपहर को लगभग 3:00 बजे तक अपलोड की जाएगी ।
9. अंतिम रूप से चयनित छात्र के शुल्क के ऑनलाइन भुगतान की अंतिम तिथि 23/12/2020 रहेगी।

संपर्क सूत्र - डॉ. ब्रजेश तिवारी (विभागाध्यक्ष)- 9425227690

संपर्क सूत्र - जीतेन्द्र कुमार गौतम -9407734379

Copy to :

1. PS to HVC for kind information to Hon's Vice Chancellor
2. PA to Registrar for kind information to Registrar
3. Dean School of Arts for kind information
4. AR(Academic) for kind information
5. Office record

  
विभागाध्यक्ष, 21.12.2020

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान  
HEAD

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान विभाग  
Deptt. of Library & Info Science  
गुरु ग्हासीदास विश्वविद्यालय,  
Guru Ghasidas Vishwavidyalaya  
बिलासपुर (छ.प्र.)  
Bilaspur (C.B.)